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mötesanteckning 

POSTADRESS BESÖKSADRESS TELEFON E-POST SMS WEBB ORG.NUMMER 

Nacka kommun, 131 81 Nacka Stadshuset, Granitvägen 15 08-718 80 00 info@nacka.se 716 80 www.nacka.se 212000-0167 
 

Typ av möte: Nacka naturvårdsråd 

Mötesdatum: 23 november 2020, kl. 17.30-19.30 

Plats: Digitalt, Zoom 

Inbjudna: FÖRENINGAR 
Boo Fiskevårdsområdesförening 
Boo Miljö- och Naturvänner  
Föreningen Rädda Ältasjön 
Naturskyddsföreningen i Nacka  
Skuruparkens vänner  
Nacka Miljövårdsråd  

POLITIKER 
Hans Peters (C), ordförande 
Peter Zethraeus (M), 1:e vice ordförande 
Björn Friberg (S) 

Handläggare 
Mats Bohman, Trafik- och fastighetsdirektör 
Kristina Petterqvist, Enhetschef Enheten drift offentlig utemiljö 
Karl Bengtsson, Förvaltare, enheten förvaltning utemiljö 
Anna Herrström, Kommunekolog, enheten förvaltning utemiljö 
Heidi Swahn, Nämndsekreterare 

________________________________________________________________________ 

Ordförande ……………………………………………… 
Hans Peters (C) 

Justerande ………………………………………………… 
     Jan Åman 

Sekreterare ……………………………………………… 
Heidi Swahn 
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1. Mötet öppnas 

Dagordning fastställdes efter att man beslutat att ha diskussioner i en grupp istället för 
grupparbete.  
 
Jan Åman utsågs som justeringsperson. 
 

 Informations-/diskussionspunkter 

2. 
Cykling i naturmark 
Hur det ser ut idag och vad kommunen kan göra för att det ska fungera bättre. 
 
Karl Bengtsson inledde diskussionen med en kort sammanfattning. 
Cykling en växande sport. Många frågor om detta i naturmark. Inlett samarbete med 
Stockholms stad – tittat på alla leder för att ta fram och markera vilka leder som är tillåtna 
för cykel. 
 
Nacka kommun ser inget stort problem idag. Vi satsar på att arbeta förebyggande genom att 
ha dialog med olika cykelföreningar om var man cyklar, behov, svårighetsgrader mm. 
Försöker låta bli förbud utan använder mer förebyggande åtgärder så som utmarkerade 
slingor. 
 
Boo Miljö- och Naturvänner – föreningen har diskuterat frågan. Vi tycker att det är bra att 
det kommer ut nya grupper i naturen. Men vi är oroliga för slitage. Det låter bra att man gör 
leder och markerar. Problemet är att lederna blir allt bredare när man försöker undvika 
geggiga områden. Vi förstår att de som cyklar vill ha utmaningar och inte vill cykla på 
grusvägar. Hur möter man detta och gåendes och naturens behov. 
Det har blivit stort slitage på Mårtens holme – man har börjat cykla på detta mycket känsliga 
område. Kan kommunen förbjuda cykling i område? 
Är det möjligt att förbjud cykling, ridning på en del av ett naturreservat som är extra 
känsligt? 
 
Nacka Miljövårdsråd  
Norra delen av Nacka reservatet och spår söder om Hellasgården är det många gångstigar 
som blivit förstörda. Speciellt när det har varit blött. 
 
Naturskyddsföreningen i Nacka  
Det är en svår fråga – bra att man pratar med föreningar och styr upp med markerade leder 
och skyltar. När det gäller synpunkter på Skarpnäs naturreservat behöver vi vara på plats för 
att uttala oss. 
 
Kristina Petterqvist svarade att det är möjligt att förbjuda cykling på specifika platser och 
det t.ex. kan göras via de lokala ordningsföreskrifterna. Kommunen tar med sig inputen 
kring Mårtens Holme och kommer titta på vad som är lämpligt att göra där.  
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3. 
Ploggning  
Karl Bengtsson informerade rådet om att kommunen kommer sätta upp tre 
ploggningsstationer på försök för att utvärdera vad det kan ge för renhållningen. Stationerna 
innehåller påsar av återvunnen plast och uppmanar till att ta med sig en påse och plocka 
skräp under motionsrundan. Finns det några specifika platser där ni ser att dessa skulle 
kunna göra extra mycket nytta?  

Kommer ni på bra förslag på platser – kontakta Karl Bengtson. 
 
Nacka Miljövårdsråd   
Där folk kommer med bilar tex nyckelviken på den första parkeringen och den stora 
parkeringen, Erstavik badplats parkering, Parkering nära Dammtorps sjön. 
 
Förslag att kommunen kombinera med förebyggande info att inte skräpa ned i naturen – 
förklara risker för djur och att skräp inte bryts ned – info till skolor och vid entréer. 

4. 
Samarbete mellan kommun och föreningar i projekt 
Karl berättade om att man önskar utöka samarbetet med föreningarna i Nacka. På mötet 
diskuterades förslag eller önskemål på projekt där vi som kommun kan arbeta tillsammans 
med er kring exempelvis ett naturområde eller inventeringar mm? 
 
Återkom till karl med förslag på projekt - både små och stora frågor som vi kan samarbeta 
med. 
 
Boo Miljö- och Naturvänner   –  
Väldigt positivt att bli inbjudan att samarbete med kommunen. Inga konkreta förslag just 
nu. Frivillig organisation har vi begränsade resurser. Det viktigaste är att det inte ska vila på 
föreningarna utan att föreningarna ger input till kommunen. 
 
Naturskyddsföreningen i Nacka  
Arbetet med att lägga ut dödved är jättebra. Föreningen har gjort en inventering i Boo – 
hittat rödlistade arter – där skulle man kunna lägga ut dödved. Föreningen återkommer till 
Karl om detta. 
I Nyckelvikens ekar finns det rödlistade/sällsynta baggar – kan man göra något för att 
gynna dessa baggar. 
Tillsammans kan vi se över skyltning i olika naturområden tex Mensättra våtmark och det 
speciella skogsområdet- Med skyltar som beskriver vad som är så speciellt, varför det ser ut 
som det gör, vilka värden som skapas etc . 
 
Nacka Miljövårdsråd   
Bra att få arbete tillsammans med kommunen. Det är viktigt med bättre information om 
natur och fauna och lyfta upp det som är ovanligt och speciellt inom de olika områdena 
Återkommer till Karl.  
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Föreningarnas frågor 

5. Vi undrar om det finns konkreta planer på hur mycket pengar, som ska gå till 
natur/miljö i den miljö- och klimatfond som kommunen har planer på efter 
kommunens resultat på plus 776 milj. Kanske ett förslag kan vara att bjuda in 
allmänheten /organisationerna att komma med förslag/önskelista. 
 
Hans Peters  
Miljöfonden kommer från ett överskott 2020 års budget. Avsatt till framtida satsningar – 
projekt och punktinsatser. Uppdrag till handläggare vad kan man göra inom lagens krav. 
Hur och inom vilka områden håller på att utredas. 
 
Under våren 2021 kommer beslut tas hur fondens ska användas. 

6. Vi återkommer också till frågan om kommunekolog. 
- Viveca Jansson slutade i somras som kommunekolog. När kommer hon att 
ersättas? 
Nacka behöver verkligen två kommunekologer nu när kommunens 
exploateringstakt är så hög. 
 
Kristina Petterqvist informerade att tjänsten kommer att tillsättas. En platsannons planeras 
innan årsskiftet. 

7. Vi tycker inte vi fick svar på vår fråga på förra mötet gällande naturområdena som 
lyfts ur detaljplanerna i Sydöstra Boo. Vi hade en vandring i tallskogen kring 
Backeböl gravfält i söndags och någon hade sågat upp stammar på ett område där 
det har brunnit för ett par år sedan. 

Det är ju det vi är oroliga för – att de går in och ”städar” bort naturvärden i ren 
okunskap. 
- Kan kommunen kräva skötselplaner av förvaltarna av dessa naturområden? 
- Kan naturområdena prövas för biotopskydd? 
- Vi undrar hur ni resonerat och hur ni tänker inför framtiden? 
 
Kristina Petterqvist 
Det är ett aktivt val, att låta marken var kvar i privat ägo, som kommunen gjort. Området 
sköts inte av kommunen. Det finns inget lagrum som möjliggör för kommunen att ställa 
krav på hur området ska skötas. Kommunen kan sprida information och kunskap hur 
området ska skötas men vi kan inte kräva. Allt bygger på att det finns en bra dialog med 
föreningarna som äger marken 
 
Boo Miljö- och Naturvänner  
Undrar om det finns planer på att kommunen inleder samarbete med föreningarna om 
skötsel av viktiga naturområden. 
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Kristina Petterqvist 
Det är en relevant synpunkt. Det finns olika syn på naturområden. En del tycker att det ser 
skräpigt ut andra ser och förstår värdet med rotvältor, döda träd och stubbar. Det är viktigt 
att vi har en proaktiv dialog med föreningar 
 
Boo Miljö- och Naturvänner   
Viktigt med skyltning som förklarar hur viktigt det är med död ved och rotvältors betydelser 
för djurlivet. Vi behöver visa stolthet över vad vi har. Föreningarna upplever att folk blir 
stolta när de förstår vikten av vad som finns och att det finns tex olika mossor och de olika 
mossornas betydelse- med info och förståelse för naturen och helheten 
Föreningarna är orolig för okunskap – att låta ett viktigt naturområde fortsätta tillhöra en 
förening går bra så länge det finns engagera människor – men det flyttar folk och det finns 
ingen historik om värdena. Med den stora förtätningen så blir det många nya boende som 
inte har förståelse och kunskap om värdena i en ”stökig” natur 
 
Karl Bengtson 
Under året har vi tagit fram Tema skyltar som kan placeras ut. 
Vi har börjat med Informationssidor på Facebook, nacka.se och lyfter vikten med olika 
naturvårdsinsatser.  
 
Återkom vad ni saknar och vad ni vill informera om – ta kontakt med Karl Bengtson. 

8. Cykling, ridning, terränglöpning kan påverka marken kraftigt på många platser, 
bl.a. där marken är fuktig . Vilka regler bör gälla? 
 
Karl Bengtson 
Punkten diskuterades tidigare på mötet. När det gäller regler för ridning – tex Skogsö – har 
det funnits problem. Kommunen har tillsammans med stallet markerat upp ridstigar. En 
dialog pågår med var de inte ska rida när det är blött. En slinga har belagts med flis som de 
kan rida under den blöta perioden på året. 
Detta sätt att arbeta kan användas inom andra områden 
Terränglöpning – inte så mycket synpunkter – tar det när och om det blir ett större 
problem. 
 
Nacka Miljövårdsråd   
Hoppas att det kommer att finnas markerade gångstigar utan cyklar och ridande.    

9. Vad händer gällande reservatsbildningarna i Skarpnäs, Baggenstäket, Rensättra? 
 
Anna Herrström 
Rensättra – NTN har tagit beslut om att det ska vidare KS/KF, vi tror att vi får ett beslut i 
vår 2021 
 
Ryssbergen kommer att gå ut på samråd under våren 2021 
 
Baggenstäket är vilade pga avvaktan på en dom i miljööverdomstolen 
 
Skarpnäs kommer vi att arbeta med under våren 2021. 
 
 



  6 (8) 

10. Ryssbergen i sin helhet, inklusive vad som i planeringen kallas " Trafikplats 
Kvarnholmens verksamhetsområde"  och " Östra Vikdalen" . 
Området ses som " Stockholms närmaste urskog" , innehåller mycket höga 
naturvärden och kommer inte att ligga vid tunnelbanan. Nu när byggtakten kraftigt 
saktat av i Nacka kan exploatering här som ger mycket vägmark men få bostäder 
avbrytas eller skjutas på framtiden. 
Vid en workshop på plats som Viveca Jansson ordnade 8 juni om planeringen av 
reservatet fick vi intrycket att planerat reservat bara skulle omfatta en mindre del av 
Ryssbergen, stämmer det? 
 
Nacka Miljövårdsråd  
Det är synnerligen olämpligt att ta det finaste biologisk och tillgängligaste området samt den 
finaste urskogen ska bebyggas medan det som är kvar är de brantaste paritern och lite 
urskog är kvar. 
På en workshop 10 juni där antyddes att naturreservatet inte skulle omfatta hela Ryssbergen 
utan endast ett mindre område och att det som blev kvar till reservatet till stor del var 
svårframkomliga branter ned mot stranden.  
 
Medverkande föreningar instämde med 100% och anser att föreslagen plan är kortsiktigt 
tänkt. Det är inte en kompromiss som tagits fram utan det är en regelrätt exploatering av 
området.  
 
Rådet beslutade att en karta över reservatsförslaget skickas ut till föreningarna.   

11. Skuruparken - Kommunens tillsyn är fortfarande ofullständig. Anmärkningsvärt att 
man tillåter husägare att få bygglov för ny stuga efter att ha bränt ned eller bett att få 
riva gamla stugan. 
Detta trots att man inte löser frågor som vatten och avlopp vilket innebär att 
avloppet rinner ut orenat. 
 
Mats Bohman 
Miljö- och stadsbyggnadsnämnden har fått utökade resurser för ökad tillsyn.  
 
Angående NTN eller MSN fråga 
Föreningarna är eniga om att det inte kan ligga på föreningarna att hålla reda på 
kommunens organisation. Frågor som föreningarna anser angelägna ska inte styras om det 
är under natur- och trafiknämndens ansvar eller under miljö- och stadsbyggnadsnämndens 
ansvar. Det är bättre att kommunen ser till att frågor som skickas in till naturvårdsrådet kan 
besvaras av den verksamhet som berörs. Vi är frivilla föreningar och ni jobbar med detta. 
Förslag är att företrädare för MSN och handläggare deltar när det finns frågor inom deras 
ansvar. Att inte ta upp inkomna frågor med hänvisning till att det är utanför NTN 
ansvarsområden är att bjuda in till dialog med armbågen. 
 
Hans Peters svarade att syftet med naturvårdsrådet är att ta upp naturfrågor och inte 
planfrågor. Det finns processer där föreningarna deltar och yttrar sig gällande tex 
planfrågor. 
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Föreningarna kan skicka mejl och brev eller ta kontakt direkt med handläggare och politiker 
inom miljö- och stadsbyggnad. 
 
Skuruparkens vänner  
Förra gången deltog representanter för miljö- och stadsbyggnadsnämnden. Vi uppskattade 
detta mycket. 
 
Kristina Petterqvist menar att det även framöver kommer vara möjligt att lyfta 
kommunövergripande frågor och att det är möjligt att också i framtiden, utifrån inkomna 
frågor, bjuda in representanter från andra nämnder. Specifika frågor kring specifika 
detaljplaner bör dock hanteras inom den samrådsprocess som finns för framtagningen av 
detaljplanen.  

12. För över ett halvår sedan beslöt MSN att ge nämnddirektören för Miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden i uppdrag " att genomföra en informationsinsats riktad till 
stugägare och närboende så att alla vet vad som gäller."  
Hur har det gått med denna information? 
 
Karl Bengtsson 
Informationsbrev har tagits fram – stämt av med miljöenheten presenterat för miljö- och 
stadsbyggnadsnämnden i november. Brevet är hos bygglovschef Maria Melcher för en sista 
genomgång. Brevet kommer att delas ut inom kort till alla stugägare. 
 

13. Bilkörningen i Skuruparken. Det är önskvärt att någon från Trafikenheten deltar. 
Det finns blåa skyltar med gångbana och det finns skyltar att körning för skogsbruk 
är tillåtna. Varför har inte kommunen en dialog med JM och tar tag i denna fråga att 
man kör sönder marken i parken. Det är många som klagar på att det körs bilar på 
de små stigarna. 
 
Mats Bohman 
Skuruparken är inte kommunal markytan ägs av JM. Kommunen har ingen rådighet över att 
förbjuda bilkörning på marken. Det är JM som har möjlighet att förbjuda detta.  
 
Skuruparkens vänner  
Terrängkörningslagen kan väl inte markägaren ha synpunkter på. Anmälan om otillåten 
körning med hänvisning till terrängkörningslagen sker till polisen som har tillsyn.  
 
JM har inga synpunkter på bilkörning. 3 § i terrängkörningslagen -de har tolkat vad som är 
väg och hur långt bort bilarna får parkeras. 
 
Vad är kommunens rådighet, information? Kommunen borde ha en dialog med JM. Kanske 
denna fråga borde stå med i kommande informationsbrev till stugägarna. 
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Det är ett problem med att stugägarna kör med bil ofta på de smala stigarna så att det blir 
en ”skogsväg” tex blåsippebacken och 1700tals stigen. Det är mer komplext – det borde gå 
att stoppa bilåkning på känsliga områden i parken. 
 
Att kommunen inte har rådighet och kan bevara känsliga naturområden visar på svagheten 
att det inte blev ett naturreservat – det är inte lika bra att området är markerat som 
parkmark och grönområde. Hade det blivit naturreservat hade kommunen kunnat stoppa 
bilåkandet. 

 
Agenda kommande naturvårdsråd 

14. Vilka typer av frågor skulle ni vilja se mer av på agendan framöver och som ligger inom rådets uppdrag att 
vara: ”en beredande funktion samråda och samarbeta med föreningar i Nacka om naturvård, sjörestaurering och 
skötsel av naturreservat”? 
 
Nacka Miljövårdsråd  
Naturvårdsrådet är ett bra forum. Det vore bra att vid sidan om konkreta diskussioner kring 
nulägesfrågor ta upp och diskutera övergripande frågor som tex kommunens visioner, 
struktur, helheten – lyfta blicken hur hänger arbetet i kommunen och med föreningarna 
ihop. Mål, policy, styrdokument – struktur – hur arbetar kommunen – se helheten. De olika 
besluten som påverkar miljön i Nacka kommun. 
 
Föreningen Rädda Ältasjön 
Vi önskar ta upp plastskräp i sjöarna – Finns det en plan för att rensa sjöarna från skräp? 
Ljusföroreningar – hur förhåller sig kommuner till detta. Att låta mörkret ta plats. Svårt att 
ha ljus under hela natten. Rädda Ältasjön har lyft upp problemen med dataserver hallen vid 
sjön. Serverhallen har lagt in en ansökan till Stockholm att få lysa upp hela fasaden fastän 
det ligger mitt i naturreservat. Har kommunen blivit remissinstans? Finns det en policy på 
ljusföroreningar, vem gäller policyn för? 
 
Boo Miljö- och Naturvänner  
Kan kommunen bjuda in till övergripande diskussioner även utanför NVR innan beslut tas. 
Kanske ha ett möte om nya indikatorarter 
Hur efterlevs policy, visioner etc. i det praktiska arbetet i kommunens alla verksamheter. 
 
Förslag att föreningarna kan skicka in frågeställningar löpande till Anna Herrström och 
Heidi Swahn. 
 

 Vårens möten 
Vi återkommer med datum för våren. Planeringen beror på utvecklingen gällande Covic 19. 
Troligen är nästa möte i mars och det kommer att vara digitalt. 
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